Nghĩa là số kim sách gia bảo

trong Hoàng tộc cũng rất nhiều. Dưới triều Tự
Đức, năm 1862, triều đình nhà Nguyễn phải ký
với Pháp một hiệp ước mà theo đó triều Nguyễn
phải bồi thường cho Pháp một khối lượng lớn
vàng bạc. Sách Khâm định Đại Nam hội điển sử lệ
tục biên có đoạn chép: “Năm Tự Đức thứ 22
(1869), tâu được chuẩn: Các loại ngân sách, ấn,
quan phòng của các Hoàng thân, Công chúa xin
cho đem nộp để nấu chảy đúc thành thỏi để
dùng. Nhưng theo mẫu đổi đúc lại bằng đồng để
tiện cho đời đời lưu giữ”4.

Hoàng Thái
hậu, phục duy quang thụ hồng xưng vĩnh tuy đa
chỉ danh duy đức xứng trường mâu lưỡng diệu chi
huy phúc, tự thiên thân ích diễn cửu như chi thọ.
Thần bất thăng khánh hạnh chi chỉ, khể thủ, đốn
thủ cẩn. Thượng ngôn.

Dịch nghĩa:
Kính nghĩ! Gia Long năm thứ 5, Bính Dần (1806)

tháng 7, ngày mồng 3. Người con đội ơn kế vị Hoàng
đế, thần là Nguyễn Phúc Ánh, cúi đầu, rập đầu vái lạy,
kính cẩn dâng lời tâu. Thượng ngôn. Trộm nghe, hiếu
trước hết phải có lòng yêu. Lễ không gì lớn hơn tôn kính
cha mẹ. Xét theo phép thường đủ để nêu cao phép tắc
lớn đẹp.

Phục nguyện
thượng tư quốc gia trường viễn chi kế, hạ tuận thần
dân suy đái chi tình. Quang thụ sùng xưng tảo đăng
bảo vị, suất tần đại biện ly minh kế chiếu vu tứ
phương, diên bảo thụ dân, đỉnh mệnh vĩnh ngưng
vu vạn dị. Thần đẳng bất thăng chiêm ngưỡng
khánh hạnh chi chí cẩn. Thượng ngôn.

Dịch nghĩa:
“Kính nghĩ, Minh Mệnh năm thứ 21 (1480),

tháng 12, ngày 29, các ông Hoàng tử, các quan
văn võ lớn nhỏ trong triều, ngoài trấn bọn thần
rập đầu kính cẩn dâng lên lời tấu. Trộm nghe, có
vua để trị nước, có thầy để dạy dỗ trưởng thành.
Trời có ý lớn giúp dân. Hoàng là lớn, vua là xem
xét. Thánh nhân chịu mệnh trời danh hiệu to lớn.